
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 364 

 
 
 

 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA (Sostituzione 

serramenti e Relamping), Determina a contrarre per indizione 
trattativa MEPA ex art.50, comma 1, lett. b) DIAGNOSI ENERGETICA 
E ISTANZA CONTO TERMICO. CIG..B943B5A6CE 

 
 

 

Il giorno tre del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
   

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 30 in 

data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027; 

 
PREMESSO che: 

 Il Conto Termico 3.0 del GSE incentiva l’efficientamento energetico anche degli edifici 
di proprietà della Pubblica Amministrazione, offrendo un rimborso a fondo perduto per 
la sostituzione dei serramenti e dei sistemi di illuminazione tradizionali con sistemi più 
efficienti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 48-ter del Decreto Agosto DL n.104 del 14/08/2020 convertito in Legge n. 36 del 
13/10/2020 stabilisce che gli incentivi del conto termico possono arrivare a coprire il 
100% delle spese ammissibili, per gli interventi realizzati su un edificio registrato al 
catasto edilizio urbano nella categoria B/5 (Scuole); 
 

CONSIDERATO che: 
 è volontà dell’Amministrazione Comunale proseguire il percorso costituito da una serie 

di interventi mirati volti all’efficientamento energetico delle proprie strutture; 
 è preferibile dare corso ad un ulteriore intervento mirato completando la scuola 

primaria “G. Allegra” con intervento di sostituzione dei serramenti e dei corpi illuminanti 
(relamping) e adeguamento dei quadri elettrici; 

 che per la prenotazione del Conto Termico è obbligatoria la Diagnosi energetica; 
 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento della redazione della diagnosi 

energetica e redazione istanza di prenotazione Conto Termico per poter accedere ai 
contributi, a soggetto esterno qualificato; 

 
TENUTO CONTO del presunto importo di spesa necessario pari a € 1.000,00 (oltre 

IVA al 22%), per cui si può ricorrere alla procedura prevista dall' art. 50 comma 1, lett.b) 
del D.lgs. 36/2023, quindi negoziando con un unico operatore che, per la presente 
procedura, viene individuato nella ditta Sole Srl con sede a Esine (BS) via Faede, 1, CF e 
P.IVA 03718120987 che offre la redazione della diagnosi energetica e redazione istanza 
di prenotazione Conto Termico, elaborati e documentazione a consuntivo per poter 
accedere ai contributi, 

 
ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile del servizio area tecnica non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 

rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, La compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno 
di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente: è stata 

verificata la regolarità contributiva della ditta mediante Durc on line protocollo 
INPS_47365230 con scadenza validità il del 9/01/2026; 

 
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e relativamente alla 

presente fornitura, è stato acquisito il seguente CIG B943B5A6CE; 
 
Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio 

professionale per la redazione della diagnosi energetica della scuola primaria “G. 
Allegra” e istanza di prenotazione Conto Termico 3.0 per poter accedere ai contributi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per la sostituzione dei serramenti e il relamping, alla ditta Sole Srl con sede a Esine 
(BS) via Faede, 1, CF e P.IVA 03718120987 per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA del 
22% per un importo complessivo pari a € 1.220,00; 

 
2. DI DARE ATTO che in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 

32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016: 
 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere 
all’affidamento della redazione della diagnosi energetica e redazione istanza di 
prenotazione Conto Termico per poter accedere ai contributi, a soggetto esterno 
qualificato 

 l'oggetto del contratto sarà “Redazione diagnosi energetica e Istanza di 
prenotazione Conto Termico 3.0 della scuola primaria G. Allegra” per il valore 
presunto di € 1.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 220,00, per un totale complessivo 
di € 1.220,00; 

 per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più 
adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso. 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 al Bilancio di Previsione 
2025/2027 – Esercizio 2025 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria così 
riepilogato: 

 
SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 534 04021 103 423 80 U.1.03.02.99.999 1.220,00 

 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. Di procedere alla liquidazione diretta della spesa previa presentazione di regolare fattura 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Fabio Giffoni, Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Briga Novarese; 
 

7. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
31/12/2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente; 

 
 

La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIFFONI Arch. FABIO 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


